

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA COMPARATIVO
 Por el periodo terminado el 31 de marzo de 2023 y Diciembre de 2022
 (Valores expresados en pesos colombianos)

ACTIVO		NOTA	mar-23	dic-22	PASIVO		NOTA	mar-23	dic-22
CORRIENTE			710.141.019.988	605.876.952.682	CORRIENTE			52.737.764.463	31.030.920.257
11	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO		76.241.337.689	64.243.817.950	24	CUENTAS POR PAGAR		29.226.006.195	9.486.675.797
1105	CAJA		9.703.984	0	2401	ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		3.730.588.005	1.441.258.326
1110	DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		74.567.880.391	64.240.459.812	2407	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		23.692.730.299	6.111.720.777
1133	EQUIVALENTE AL EFFECTIVO		1.663.753.313	3.358.138	2424	DESCUENTOS DE NOMINA		603.740.420	52.125.800
12	INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS		597.888.423.154	504.606.854.175	2436	RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		400.147.974	1.519.378.000
1221-C	INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO (VALOR RAZONABLE) CON CAMBIOS EN EL RESULTADO		596.796.051.395	498.392.009.216	2440	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR		35.170.241	179.196.007
1223	INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A COSTO AMORTIZADO		0	5.033.395.163	2490	OTRAS CUENTAS POR PAGAR		763.629.256	182.996.887
1224	INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO		284.570.711	284.570.711	25	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS		11.559.437.757	7.796.302.914
1233	INVERSIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL		807.801.048	896.879.086	2511	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO		11.559.437.757	7.796.302.914
13	CUENTAS POR COBRAR		30.356.656.195	33.897.145.018	27	PROVISIONES		3.077.965.989	0
1317	PRESTACION DE SERVICIOS		24.022.278.125	23.075.841.395	2701	LITIGIOS Y DEMANDAS		3.077.965.989	0
1337	TRANSFERENCIAS POR COBRAR		12.698.654.186	15.164.528.258	29	OTROS PASIVOS		8.874.354.523	13.747.941.546
1338	SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y CONCILIACIONES EXTRAJUDICIALES A FAVOR DE LA ENTIDAD		37.795.985	37.795.985	2910	INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO		8.874.354.523	13.747.941.546
1384	OTRAS CUENTAS POR COBRAR		1.625.915.685	3.645.005.489					
1386	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)		-8.027.987.786	-8.026.026.109					
15	INVENTARIOS		315.798	0					
1514	MATERIALES Y SUMINISTROS		315.798	0					
19	OTROS ACTIVOS		5.654.287.153	3.129.135.538					
1906	AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		5.654.287.153	3.129.135.538					
NO CORRIENTE			382.743.674.415	377.937.477.653	NO CORRIENTE			22.412.538.702	29.211.612.603
12	INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS		5.728.133.120	5.795.239.923	23	FINANCIAMIENTO INTERNO DE CORTO PLAZO		10.411.159.378	10.911.871.247
1223	INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A COSTO AMORTIZADO		4.792.592.091	4.859.698.894	2314	Prestamos de Banca Comercial		10.411.159.378	10.911.871.247
1224	INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO		938.364.190	938.364.190	25	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS		29.173.990	29.173.990
1280	DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES (CR)		-2.823.161	-2.823.161	2512	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO		29.173.990	29.173.990
13	CUENTAS POR COBRAR		0	0	2514	BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES		0	0
1385	CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO		1.975.890.999	1.977.852.676	1904	Menos: PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSEMPLEO		0	0
1386	DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)		-1.975.890.999	-1.977.852.676	27	PROVISIONES		434.607.519	3.626.344.740
16	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		336.169.436.236	334.079.562.399	2701	LITIGIOS Y DEMANDAS		388.068.410	3.437.518.162
1605	TERRENOS		105.868.434.676	105.868.434.676	2790	PROVISIONES DIVERSAS		46.539.109	188.826.578
1615	CONSTRUCCIONES EN CURSO		20.162.541.722	28.118.318.365	29	OTROS PASIVOS		11.537.597.815	14.644.222.626
1635	BIENES MUEBLES EN BODEGA		300.000	300.000	2902	RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION		7.232.984.405	9.781.707.989
1637	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS		6.114.027	6.114.027	2990	OTROS PASIVOS DIFERIDOS		4.304.613.410	4.862.514.637
1640	EDIFICACIONES		187.534.825.692	179.160.355.646					
1645	PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES		4.071.512.211	4.071.512.211	TOTAL PASIVO		75.150.303.166	60.242.532.860	
1650	REDES LINEAS Y CABLES		7.038.996.514	6.681.158.527					
1655	MAQUINARIA Y EQUIPO		7.331.584.777	6.833.589.843	31	PATRIMONIO DE LAS INSTITUCIONES DE EDUCACION SUPERIOR PUBLICAS		1.017.734.391.238	923.571.897.476
1660	EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO		26.282.207.531	25.048.309.842	3105	CAPITAL FISCAL		307.350.394.698	307.350.394.698
1665	MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		1.232.845.351	1.179.476.851	3109	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		389.959.191.774	401.826.433.610
1670	EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION		21.836.711.335	20.551.714.132	3110	RESULTADO DEL EJERCICIO		92.924.313.290	11.651.669.165
1675	EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION		567.945.498	567.945.498	3114	RESERVAS		236.076.532.400	211.876.532.400
1681	BIENES DE ARTE Y CULTURA		7.281.638.871	7.272.273.461	3147	GANANCIAS O PERDIDAS POR COBERTURA DE FLUJOS DE EFFECTIVO		-284.513.701	-284.513.701
1685	DEPRECIACION ACUMULADA (CR)		-53.046.221.969	-51.279.940.680	3151	GANANCIAS O PERDIDAS POR BENEFICIO POSEMPLEO		-8.291.527.224	-8.848.618.697
19	OTROS ACTIVOS		40.846.105.059	38.062.675.331					
1904	PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSEMPLEO		88.573.905.151	88.624.692.438	PATRIMONIO		1.017.734.391.238	923.571.897.476	
2514	Menos: BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS LARGO PLAZO		59.244.203.703	60.246.081.705					
NETO BENEFICIOS POSEMPLEO Resol. 425/2019			29.329.701.448	28.378.610.733					
1905	BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO		2.514.209.510	836.398.968					
1951	PROPIEDADES DE INVERSION		11.775.000	11.775.000					
1952	DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDAD DE INVERSION CR.		-935.962	-905.769					
1970	ACTIVOS INTANGIBLES		22.617.828.120	22.462.420.964					
1975	AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)		-13.626.473.057	-13.625.624.565					
TOTAL ACTIVO			1.092.884.694.404	983.814.430.335	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO			1.092.884.694.404	983.814.430.335
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS			0	0	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS			0	0
81	ACTIVOS CONTINGENTES		4.359.302.554	4.175.011.436	91	PASIVOS CONTINGENTES		0	0
83	DEUDORAS DE CONTROL		2.324.563.763	1.744.700.228	93	ACREEDORAS DE CONTROL		42.221.399.277	42.282.959.884
89	DEUDORAS POR CONTRA (CR)		-6.683.866.318	-5.919.711.664	99	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)		-42.221.399.277	-42.282.959.884

LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO
 Rector
 Representante Legal

GEOVANNY VILLADA ZAPATA
 Contador
 TP: 169621-T